dum sibi creditit. Et jure quidem, Tua enim PLINI, divina vox est: RES ARDVA VETVSTIS NOVITATEM DARE, OBSOLETIS NITOREM, OBSCVRIS LVCEM, FASTIDITIS GRATIAM, DVBIIS FIDEM; (qvodq; nobis forte non omnia undique assecutis veniam exorare poterit) ITAQVE ET NON ASSECVTIS, VOLVISSE, ABVNDE PVLCHRVM ATQVE MAGNIFICVM EST.

## II.

Qvum vero facilis eos in errores lapsus sit quos aliis inexplicabiles fuisse cernimus; illos imitari placet, qui PORSENÆ regis tumulum \*\*

a 3

gistratibus ejus Reipublicae, opus profecto arduum, et virium prorsus non istarum. Sed erat parendum Pindari praecepto, quod iuber γέροντας τηλαυγίς. Statueratque magnus homo has αὐγεσάσεις suas publicas aliquando facere teste Ep. 125. qvum nemo eruditorum hac de re certi quicquam tradidisset, sed periere sine dubio hi commentarii cum plerisque aliis, de quibus propediem in vita eius a nobis scripta dissereamus.

\*\*PORSENA Hetruscorum Rex vefana dementia gloriam quaerens, portentorissima Regum Aegyptiorum opera imitatus est, Labyrinthum extruendo. Eum sub urbe CLUSIO fuisse tradit VARRO, nulla vero super esse vestigia monet PLINIUS I, xxxvi, c. 13.

visuri, assumto lini glomere, occursum amba-  
ges devitarunt. Eius vicem temporis notatio  
subibit, quae ut neglecta multos haesitantes fe-  
cit, sic observata, promptos in hoc spatio expedi-  
tosque reddet.

## III.

Hinc nobis in Augusti Principis aetate stan-  
dum, quae Natales sine dubio huic dignitati dedit.  
**Id TRANQVILLI** hoc suffragium affirmat:  
**AD TRES IUDICVM DECVRIAS QVARTAM AD-**  
**DIXIT EX INFERIORE CENSU, QVAE DVCENARI-**  
**ORVM VOCARETVR, IUDICARETQVE DELEVIO-**  
**RIBVS SVMMIS.** Svet. Aug. C. xxxii. Singula addignita-  
tem Ducenarii explicandam faciunt. Primo etenim  
rationes indicat, quibus Imperator motus novam  
potestatem constituerit; tum vero nomen ipsum,  
undeque stirpem traxerit declarat, tandemque  
munus ipsis obeundum tradit. Primum illud dis-  
quisitione non eget. Quem etenim fugit AVGV-  
STVM raritate iudicum, quos bella civilia exhau-  
serunt, compulsum, istud iuscepisse? Maiori cu-  
ra in horum enodatione versabimur: **QVAR-**  
**TAM DECVRIAM EX INFERIORE CENSU AD-**  
**DIXIT.** Ac plures quidem sic existimasse scimus. \*  
Augustum, multis ex equestri gradu, quorum

\* Princeps illorum PHILIPPVS BEROALDVS enarrator  
Sycetonii, ad Cap. xxxii. Aug. ita tradit: Quorum ordo  
rem  
iudic

rem familiarem temporum calamitates fregerant, induluisse, ut, si ad maiorem censum, quo equites censebantur, non ascenderent, honores tamen ceteris equitibus patentes petere, capessereque possent. Sed inani hoc conatu faciunt. Quid si dicemus censum a TRANQVILLO hoc loco appellari SALARIUM, quod primus omnium AVGUSTVS iudicibus, rem Romanam, et in urbe et provinciis administrantibus constituit? DIO certe, quem neglectis omnibus sequi et sectari placet, sua id auctoritate svadet, dum afferit, his iudicibus MINORIBUS remunerationis loco certam auri. argenteique summam datam, exindeque nomen dignitati impositum fuisse\*; Qvod si vero quis, colligi ex eo posse, regerat, datos fuisse iudi-

iudicabat, quadringenta habebat in censu. Qui additi sunt ab Augusto, ducenta tantummodo cum haberent, DUCENARI<sup>H</sup> dicti sunt. Provocat exinde ad PLINII suffragium: Divo AVGUST. decurias ordinante maior pars equitum in ferreo annulo fu-  
it, hinc non equites sed iudices vocabantur. Verum in eo, ut cuivis patet parum auxilii reperit. Eadem reperit in Explic. ad APVL. Aur. Asin. I. VII. quammodum modestius paulo. Ducenarii, VIDENTVR nominari a censu dneenorum sestertium cum legitimo iudici equitique sestertia quadringenta census fuissent.

\*DIO. H. R. L. LIV,

ces SUPERIORIS CENSVS, vel quorum  
SALARIVM auctius honor atiusque esset, id, ta-  
cente licet TRANQVILLO, confitebimus, quando,  
quidem idem ille Dio hoc affirmat: καὶ τοῖς ἀνθρά-  
ποις τὸν μισθόφεραν διδέθη τότε οὐρανίθη. Certum  
stipendium etiam Proconsulibus editio constitu-  
tur, quia tum etiam Caesar, ut merces eis sua  
daretur, censuerat, Pauloque post, ut inferiorem  
superioremque censum eo certius distingveret,  
conceptis verbis ait: πάκτω τι λαμβάνειν ἔργαντο,  
τούτο μὲν γὰρ ἐξ τῆς πᾶσι σφαιν, αὖλος οὐ περι-  
ί χειρά διητεῖ εἰτάχθη. Stipendium accipere coe-  
perunt, NON IDEM OMNES, sed quemad-  
modum muneris eorum rationi congruebat.  
Id vero Interpretibus explicandum erat, quippe  
quod maximam difficultatem peperit TRANQVIL-  
LO; verum alter in Decuriarum voce, alter in le-  
vioribus moratus, rem ipsam praetermisit.

## IV.

*Ex quo igitur Augustus de salario iudicibus  
decernendo sanxit, de nomine simul ipsis  
imponendo cogitasse credo. Quam rem cum Me-  
coenate suo aggressum haud vanus reor, siqui-  
dem, cum eo omnia participare solitum, rerum  
scriptores tradunt. Huius vero indeoles, vel inventis  
recens, vel antiquatis etiam vocabulis maxime des-  
locato.*

lectabatur, quod Tranquillus tradit, cumque eo aliis  
quorum testimonia ANDREAS SCHOTTUS \* sedulo  
collegit. Is, nescio an illusurus ordini, an maiores  
sestaturus, insolenti auribus Romanis voce. DU-  
CENARIOS appellasse videtur. Attamen id factum  
suum pari exemplo vestitis communire potest,  
quum maiores Romanorum, duplicata, triplicata-  
que stipendia, vel binis equis merentibus ex eo  
nomen indere voluerint. Manifestum illud, si  
DVPLARES, DVPLICARIOS, TRIPLICARIOSQUE  
videamus. Illorum, VARRO meminit: Duplica-  
rii, quibus ob virtutem duplia cibaria dabantur,  
et lapis ille vetus a GRUTERO observatus, L. PE-  
DIO. L. F. PAL. VERECVNDO EQVITI. SINGVL.  
FLAM. TRAIAN. M. PEDIVS. L. F. PAL.  
ALBINVS. SABINIANVS. EQVES. DVPLARIS.  
Horum, cum scriptores pasim, tum vero etiam  
Tiburtina inscriptio, quam SAVARONIS beneficio  
servatam allatamque a SIRMONDO legimus,